Filiorum appellatione omnes qui ex nobis descendunt continentur: en la denominación de hijos se comprenden todos los que descienden de nosotros. (Calístrato)

Filios nutrivi sanguine meo: he alimentado a mis hijos con mi sangre (lema heráldico de Villela).

Filius: large et secundum veram significationem verbi, se extendit non solum ad veros filios, sed et ad nepotes et alios quos amore prosequimur, quia dicitur a φιλόω, φιλη, quod est amor: verum secundum usum et consuetudinem non, sed tantummodo de propriis filiis intelligitur. Filii sunt multiplices. Aliqui sunt naturales et legitimi, ut qui nascuntur per legitimum thorum. Alii sunt legitimi tantum, ut adoptivi. Alii naturales tantum, ut nati ex concubina unica et in domo indubitato affectu coniuncta. Alii neque naturales, neque legitime, ut qui ex illicito et damnato coitu nati sunt. Filius naturalis et bastardus idem important. Filii spurii dicuntur qui de adulterio ex soluta cum non soluto, vel e converso concepti sunt. Filiaster, filiastra est filius vel filia ex alio coniuge genitus vel genita, non ex eo quem modo habet mulier.

Filius familias: dicitur qui est in potestate patris vel parentis. Hijo o descendiente sometido a la potestas del paterfamilias.

Filius familias neque retinere neque recipere neque apisci possessionem rei peculiaris videtur: no se entiende que un hijo de familia ni retenga ni recupere ni adquiera la posesión de una cosa del peculio. (Marciano)

Fines Terræ: los confines de la tierra (hasta donde será magnificado el Mesías bíblico); vel finibus terræ, en los confines de la tierra.

Fingunt cuique mores sui fortunam: los hábitos propios dan forma a la suerte buena o mala de cada uno.

Finis: fin; al final de los libros. El fin es aquello porque se obra y el motivo de la causa eficiente, y por tanto de las restantes causas.

Finis coronat opus: el fin corona la obra (indica que el fin o conclusión de una obra es adecuado al principio, en buena o en mala parte). El fin da a cada cosa su mayor perfección. Nadie se alabe hasta que acabe.

Finis cui: es la persona a la cual se ordena un fin determinado; sujeto a quien se ordena el bien, que se pretende hacer.

Finis est prior in intentione sed est posterior in executione: es la causa final, la última razón que influye en la operación de la causalidad. (Axioma escolástico).

Finis miseræ mors est: con la muerte acaban las penas.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Finis operantis: es aquel fin al cual la causa eficiente ordena su acción; el fin que se propone el sujeto agente que obra; es decir el reloj está hecho para marcar las horas.